[image: image1.jpg]

СОВЕТ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

р.п.  Духовницкое
	от 24 сентября2020  года                                           № 29/129

	О проекте решения  Совета  Духовницкого муниципального образования «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области» и назначении публичных слушаний

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона  от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Духовницкого муниципального образования, Совет Духовницкого муниципального образования
РЕШИЛ:

1.Принять к рассмотрению проект решения Совета Духовницкого муниципального образования «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области» (прилагается).
2.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Духовницкого муниципального образования «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области»на 06 октября  2020 года в 9 час.30 мин. по адресу: р.п.Духовницкое, ул.Ленина, дом 29, зал заседаний администрации Духовницкого муниципального района (первый этаж).

3.Утвердить рабочую группу, для приема замечаний и предложений по обсуждению проекта решения Совета Духовницкого муниципального образования«О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области»в  составе депутатов: Н.В.Прудникова-председатель рабочей группы, Т.А.Бурмистрова-секретарь рабочей группы, В.В.Виловатый-член рабочей группы.

4.Замечания и предложения по обсуждению проекта решения Совета Духовницкого муниципального образования«О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области»в письменной форме граждане вправе предоставить в рабочую группу по проведению публичных слушаний в срок, со дня опубликования настоящего решения в МУП «Редакция Духовницкойгазеты «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет, по 05 октября 2020 года порабочим дням с 8-00 до 17-30 часов, по адресу: р.п.Духовницкое, ул.Ленина, дом 29, районное Собрание Духовницкого муниципального района, тел. 2-24-85.
5.Считать утратившими силу  решения Совета Духовницкого муниципального образования от 21 июля 2020 года № 25/114 «О проекте решения  Совета  Духовницкого муниципального образования «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области» и назначении публичных слушаний» и от 28 августа 2020 года № 28/127 «О внесении изменений в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области».
6.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Духовницкого

муниципального образования                                                   О.С.Небалуева

Приложение к
решению  Совета Духовницкого

 муниципального образования
от24 сентября   2020 года№ 29/129
ПРОЕКТ
СОВЕТ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГОСОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
р. п.  Духовницкое

	от года                                             №

	О внесении изменений   в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области

На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федерального закона  от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», от  16.12.2019 года № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской федерации о противодействии коррупции», от 20.07.2020 года № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации», Устава Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, Совет Духовницкого муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Духовницкого муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета  Духовницкого муниципального образования от 17 ноября 2005 года № 3/1,следующие изменения :

а) пункт 22 части1Статьи 3. Вопросы местного значениямуниципального образования
изложить в новой редакции:

« 22)
утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территориипоселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкцииобъекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее-уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта  индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищногостроительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства  о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения осносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также-приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства РоссийскойФедерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

б) часть 1 Статьи 3. Вопросы местного значения муниципального образования
дополнитьпунктом 41 следующего содержания:

 «41) органы местного самоуправления муниципального образования вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ ( в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения поселений.

Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для  муниципального образования работ (в том числе дежурств) определяется нормативно правовым актом Совета Духовницкого муниципального образования»;

в) часть 8 Статьи 14. Сход граждан
изложить в следующей редакции:

 «8.Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Граждане участвуют в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один голос. Способ голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан, а в случае поэтапного проведения схода- в отношении каждого этапа схода гражданами, принимающими участие в проведении соответствующего этапа схода граждан»;

г) абзац 3 части 1 Статьи 22.Досрочное прекращение полномочий Совета
изложить в следующей редакции:

 «в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»;

д) часть 10Статье 24. Статус депутата Совета
изложить в следующей редакции:

 «10. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «о противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Дополнить частями 10.1, 10.2 следующего содержания:

«10.1.К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1)предупреждение;

2)освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

3)освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4)запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;

5)запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

10.2.Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 10.1 настоящей статьи, определяется решением Совета Духовницкого муниципального образования в соответствии с законом Саратовской области.»;

Дополнить частью 13 следующего содержания:

 «13. Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет три рабочих дня в месяц.»;

е) абзац 9 части 1 Статьи 30. Полномочия главы муниципального образования
слова  «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;

ж) абзац 10 части 1 Статьи 31. Досрочное прекращение полномочий главы муниципального образования
изложить в следующей редакции:

«- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3,3.1-1, 5, 6.2, 7, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»;

з) в пункте 2 части 1 Статьи 48. Владение, пользование и распоряжением муниципального имущества
слова  «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области»;

и) в Статье 58. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования перед государством
слова  «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Саратовской области».

2.Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3.Настоящее решение вступает  в силу с момента  официального опубликования  после его государственной регистрации.

Глава Духовницкого

муниципальногообразованияО.С.Небалуева

Верно: секретарь Совета Духовницкого
муниципального образования                                                Н.В.Прудникова